Mario
lg

Webrand
T4RIO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

PRESIDÊNCIA

ATO Ng ME-03/86

DATA : 5 de junho de 1986.

SÚMULA: Atualiza a remuneração dos Vereadores

è Câmara Municipal de Toledo.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, no uso das atribuições legais é nos termos da Resolu-

çao ng 02/82, resolve:

•
Art. lg - A remuneraçao dos Vereadores. a Camara Munici-

pal de Toledo, de conformidade com a Certidão anexa, expedida pe-

la Assembláia Legislativa do Estado, e a legislação vigente, pas-

sa a ter os seguintes valores:

I - Subsidio Fixo 	  Cz$ 	721,54

II - Subsidio Variável 	  Cz$ 2.636,90

III - Ajuda de Custo Anual 	  Cz$ 1.459,59

lg parcela (em fevereiro) 	 Cz$ 663,45

2g parcela (em julho) 	  Cz$ 796,14

IV - Auxilio Mensal 	  Cz$ 5.034,47

Parágrafo ánico - A ausância do Vereador è sessão ou a

não-participação nas vota4es implica na perda de 1/4 (um quarto)

do valor constante do inciso II deste artigo.

Art. 2g - Este Ato vigora a partir desta data, com seus

efeitos retroagindo a partir de lg de fevereiro deste ano, consi-

derando-se revogadas as disposi'ções em contrário.

Sala das Sessões, em 5 de junho de 1986.

Tarcisio '5/cy H
PR IDENTE

nrn "
Wjllibaldo F 	en

2g SECRETARIO

Addembléia Qeolativa do &lado do Paraná
Centro Cívico Bento Munhoz da Rocha Neto

VISTO

CERTIDÃO ANIBAL KHURY
19  SECRETARIO

Por determinação do Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia 	Le

gislativa do Estado do Paraná, NILSO SGUAREZI, CERTIFICO que os valores

dos Subsídios e Ajuda de Custo dos Senhores Deputados são fixados a par

tir de primeiro de fevereiro de hum mil novecentos e oitenta e seis nos

seguintes valores: Subsídio Fixo,  a$ 3.607.694 (três milhões, seiscen-

tos e sete mil e seiscentos e noventa e quatro cruzeiros); Subsidio  Va

riável, Cr$ 11.985.920 (onze milhões, novecentos e oitenta e cinco mil e

novecentos e vinte cruzeiros); Sessões Extraordinárias;  a$ 1.198.592 '
hum milhão, cento e noventa e oito mil e quinhentos e noventa e dois '

cruzeiros); Ajuda de Custo Anual; Cr$ 7.961.604 (sete milhões, novecen-

tos e sessenta e um mil e seiscentos e quatro cruzeiros), pagas em duas

parcelas, sendo cincoenta por cento na convocação e cincoenta por cento

na desconvocação. Os Deputados recebem ainda, de acordo com a 	Legisla

ção Federal vigente, mais os seguintes auxílios mensais: Auxílio 	Mora

dia, Cr$ 1.800.000 (hum milhão e oitocentos mil cruzeiros); 	Auxílio

Transporte, Cr$ 10.517.434 (dez milhões, quinhentos e dezessete mil 	e

quatrocentos e trinta e quatro cruzeiros); Auxílio Telefone,ft$4.001.518

(quatro milhões e hum mil e quinhentos e dezoito cruzeiros); 	Auxílio

Correspondência, Cr$ 1.356.000 (hum milhão e trezentos e cincoenta 	e

seis mil cruzeiros); Auxílio Passagens, Cr$ 7.497.402 (sete milhões, qua

rocentos e noventa e sete mil e quatrocentos e dois cruzeiros),sendo '

sue os itens acima discriminados, com a ajuda de custo distribuídas nos

12 (doze) meses, perfazem um total de Cr$ 42.628.027 (quarenta e dois mi

lhões, seiscentos e vinte e oito mil e vinte e sete cruzeiros). C o que

consta de acordo com a informação da Diretoria de Pessoal e 	Diretoria

de Finanças deste Poder. Atendido o requerido, a presente Certidão vai

por mim assinada e visada pelo Senhor Diretor Administrativo da 	Assem

bléia Legislativa do Estado do Paraná, aos dezoito dias, 	mês se feve

reiro do ano de hum mil novecentos e Oitenta e seis

ATTILIO PEREIRA DE LIMA, Coordenador do Expediente 	Arquivo 	Or

lido e achado de acordo, viso a presente Certidão

MANOEL AGUIAR FILHO, Diretor

ENIO S 	O MALHEIROS

ETOR GERAL

Ackkinbléía Pt'gie4laLiva da E_,e5lado do Tapailã
Cendro C (CO BC1it0 Munhoz da Rocha Neto

f

CF--  RTIDA0
L B

EE
 KILIUR

19  SCkT.,..-R_10

1(1

V I ISA; 01

cpr-  determinação do Excelentíssimo Senhor -Presidente da Assembléia Le

gislatiVa do Estado do Paraná, ANTONIO MARTINS ANNIBELLI,CERTIFICO aue

os valores dos Subsídios e Ajuda de ,Custo dos Senhores Deputados 	são

fixados a partir de primeiro-de março de hum mil novecentos e • oitenta

seis nos seguintes valores: Subsídio. Fixo, Cz$. 3_376,29 ( tres • mil

trezentos e setenta e - seis cruzados e vinte e nove centavos); 	Sub

sídio Variável, Cz$ 11.216,80 (onze mil e duzentos e dezesseis 	cruza

dos e oitenta centavos); SessOes Extraordinárias, Cz$ 1_121;71 	(hum

ail e cento e. vinte um cruzados e setenta e. um centavos); Encaraos Ge

rais de Gabinete, Cz$ 4_378,40 .( quatro mil 'e trezentos e setenta e oi

• to cruzados e quarenta centavos); Ajuda de Custo Anual, 	Cz$ 7_450,88

(sete mil e quatrocentos e cinqUenta cruzados e - oitenta e oito 	centa

vos); pagas em duaS parcelas, sendo cinquenta por cento na convocação

e cinquenta por cento na desconVocação. Os Deputados recebem ainda de

acordo.  com  a Legislação Federal e Estadual vigente Auxílios Comolemen

tares  no valor, de Cz$ 30_801,39 ( trinta mil e trezentos e um cruzados

trinta e nove centavos), sendo que os ítens acima discriminados, com

a ajuda de custo distribuídas nos 12 (doze) meses, perfazem um total

de Cz$ 51_015,50 ( cinquehta e um mil e Quinze cruzados e 	cinquenta

4111centavos) . É o que consta de acordo com a informação da Diretoria 	de

Wessoal e Diretoria de Finanças deste Poder_ Atendido o requerido, 	a

presente Certidão vai por mim assinadã e viSada pelo Senhor piretorPd

ministrativa da Assembláia Legislativa do Estado do Paraná, aos dezeno

do mes,d--  junho do de hum mil novecent:os e oitenta e seis_

P-c-k,,I,ZELMA LOPES WOIJCIK, Coordenadora Adjun

ta do Expedient4 e Arqi-2_,Rorjer Kdo e achado de acordo, viso 	a

Qresente CertidTe..or,,2-/. --- 	MANOEL AGUIAR FILHO, DiretLor

./.

o

ENIO S. .12-.- GELO MALHEIROS

D2etor Geral

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA651CD5D47A0F0FE8F594693935291F CODIGO DO DOCUMENTO: 059102
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ATOME 003/1986
AUTORIA: Poder Legislativo